
Giunta comunale

O r i g i n a l e  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE N.152 

 

OGGETTO: 

ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 
E DEL RELATIVO ELENCO ANNUALE 2024 E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISITI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 
 

L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di novembre alle ore diciassette e minuti 

trenta nella consueta sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori sotto indicati: 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BERTOLO OMBRETTA - Sindaco  Sì 

2. CAVALIERE ANDREA - Vice Sindaco  Sì 

3. SIMIOLI MARCO - Assessore  Sì 

4. BUGGIA CRISTINA - Assessore Sì 

5. GAMBA SARA - Assessore Sì 

  
 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa CARCIONE MARIETTA la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 



Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.lgs. 18.08.2000 n. 
267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Premesso che:  
- in data 1 Aprile 2023 è stato pubblicato nel Supplemento Ordinario n.12/L alla 

Gazzetta Ufficiale – Serie generale – n.77 del 31/03/2023 il Decreto Legislativo n.36 
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022,n.78, recante delega al Governo in materia di contatti pubblici, entrato in vigore 
nella stessa data di pubblicazione del 1 Aprile unitamente ai relativi Allegati ed avente 
efficacia a decorrere dal 1° Luglio 2023 per effetto di quanto espressamente disposto 
dall’art.229, comma 2, del medesimo D.lgs. n.36/2023 (per brevità, di seguito solo 
“Codice”); 

- La disciplina della programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi è 
contenuta nell’art.37, la cui attuazione è disposta nell’allegato I.5 al Codice stesso ed è 
sostitutiva sia di quanto contenuto nell’art.21 dell’abrogato D.lgs.n.50/2016 che di 
quanto prescritto dal D.M. 16/01/2018, n.14 in relazione agli Schemi-tipo da utilizzare 
per la redazione della programmazione biennale e triennale; 

- Come previsto dall’art.9, comma 2, dell’allegato I.5 al D.Lgs. n.36/2023 la suddetta 
normativa deve applicarsi tanto per la formazione (e l’aggiornamento) dei programmi 
triennali dei lavori pubblici che per gli acquisti e le forniture effettuati a decorrere dal 
periodo di programmazione 2023/2025; 

Dato atto che: 
- A tenore dell’art.37, comma 1, lett.a) del Codice, le Stazioni Appaltanti adottano il 

programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi e li approvano nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio; 

- Per gli Enti Locali vige, inoltre, l’obbligo di approvarli secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e (secondo) i principi contabili; 

Considerato che: 
- l’art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede che le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti adottino i rispettivi programmi triennali inserendo le 
opere e gli acquisti il cui importo si stima pari o superiore alle soglie di cui all’art.50, 
comma 1, lett.a) e b) del Codice ovvero pari o superiore ad Euro 150.000,00 per i lavori 
e pari o superiore a 140.000,00 euro per gli acquisti di beni e servizi; 

- L’inserimento nell’elenco triennale dei lavori di importo pari o superiore alla soglia di 
rilevanza europea (attualmente fissata in 5.382.000 Euro) è subordinata 
all’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali, e 
all’approvazione del documento di indirizzo della progettazione qualora se ne preveda 
l’inserimento nell’elenco annuale; 

Considerato altresì che l’art.3 del citato Allegato I.5 al comma 8 puntualizza che l’elenco 
annuale è formato dai lavori da avviare nella prima annualità del Programma e che 
possono essere inclusi in tale elenco i lavori per i quali siano soddisfatte le condizioni di 
seguito riportate: 

a) previsione in bilancio della copertura finanziaria; 



b) previsione dell’avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità 
del programma; 
c) rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all’art.37, comma 2, del Codice; 
d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati 

 
Dato atto che:  

- l’Amministrazione Comunale ha definito le priorità del triennio;  
- la struttura comunale ha lavorato agli studi di fattibilità/relazioni per quantificare gli 

importi degli interventi da inserire; 

Preso atto che i Responsabili dei Settori per quanto di rispettiva competenza, hanno 
predisposto e sottoposto alla Giunta comunale la proposta di piano triennale per gli anni 2024 
– 206 ed elenco annuale anno 2024 dei lavori pubblici di importo superiore ad € 150.000,00, 
nonché il programma triennale 2024-2026 per l’acquisto di servizi e forniture di importo 
superiore ad € 140.000,00 Seguendo le indicazioni contenute nell’art.3, comma 2, del 
suddetto Allegato predisponendo le Schede A, B, C, D ed E contenenti l’elenco degli interventi 
che comporranno la pianificazione delle Opere Pubbliche e degli acquisti di beni e forniture 
per il Triennio 2024-2026 unitamente all’Elenco dei Lavori  dei quali si presuppone l’avvio 
nell’annualità 2024; 

Visti: 
- il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e in particolare l’art. 37 relativo alla programmazione dei lavori e degli 
acquisti di beni e servizi; 

- l’Allegato I.5 al D.Lgs n. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 
servizi. Schemi tipo”, recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma triennale 
per gli acquisti di forniture e servizi e dei relativi elenchi e aggiornamenti annuali, in 
attuazione dell’art. 37, comma 6, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;  

- l’art. 5 dell’Allegato I.5 al D.Lgs n. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori 
e dei servizi. Schemi tipo”, che prevede che successivamente all’adozione il Programma 
triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici siano pubblicati sul profilo del 
committente e che le amministrazioni possano consentire la presentazione di eventuali 
osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione e che l’approvazione definitiva del 
programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 
aggiornamenti, avvenga entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza di consultazioni, entro sessanta giorni 
dalla pubblicazione stessa, e con pubblicazione in formato open data presso i siti 
informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente; 

Esaminati i programmi allegati e valutato che gli stessi sono stati predisposti tenendo conto 
delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa 
Amministrazione;  

Dato atto che il secondo periodo del comma 5 dell’art.37 prevede che le Stazioni Appaltanti 
possano consentire la presentazione di eventuali osservazioni al Programma Triennale e 
all’Elenco annuale adottati entro 30 giorni dalla prescritta pubblicazione, fermo restando che 
l’approvazione definitiva del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale dei lavori, con gli 
eventuali aggiornamenti, deve avvenire entro i successivi 30 giorni dalla scadenza delle 



consultazioni, o, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 60 giorni dall’avvenuta 
pubblicazione; 

Ritenuto di dover adottare i suddetti schemi di programma triennale dei lavori pubblici per gli 
anni 2024 – 2026 ed elenco annuale 2024, nonché lo schema di programma triennale dei 
servizi e forniture 2024-2026 allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale, avviandone contestualmente la pubblicazione sul sito istituzionale di questa 
Stazione Appaltante per consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro e non 
oltre 30 giorni dalla pubblicazione medesima, in conformità a quanto disposto dall’art.5, 
comma 5, dell’Allegato I.5 al D.lgs.n.36/2023; 

Dato atto che gli schemi di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024 – 2026 
ed elenco annuale 2024, nonché lo schema di programma triennale dei servizi e forniture 
2024-2026 a seguito della pubblicazione verranno approvati definitivamente da parte del 
Consiglio Comunale e faranno parte integrante e sostanziale della “Nota di aggiornamento al 
D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2024-2026; 

Visti i favorevoli pareri rilasciati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, TUEL 267/00, in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto e di regolarità contabile; 

Visto l’art. 48 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 18.08.2000 
n. 267, sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale; 

All’unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

2) Di adottare l’allegato Schema di Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2024 - 2026 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2024, ed il programma 
triennale 2024-2026 dei servizi e forniture predisposto dai Responsabili dei Settori per 
quanto di rispettiva competenza, costituito dalle schede sotto riportate e redatte in 
conformità alle prescrizioni contenute nell’Allegato I.5 al Decreto Legislativo n.36 del 
31/03/2023: 

ALLEGATO I 
 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  

 C: Elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 
compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al 
completamento di un’opera pubblica incompiuta; 

 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione;  



 E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione;  

 F: Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti 
dall’art.5, comma 3. 

ALLEGATO II 
 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 B: elenco degli acquisti del programma;  

 C: elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non avviati. 

 
3) Di dare atto che il “Programma Triennale dei LL.PP. e il relativo Elenco annuale” nonché 

il programma triennale dei servizi e forniture prima dell’approvazione definitiva sarà 
pubblicato sul sito istituzionale di questa Stazione Appaltante per consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni entro e non oltre 30 giorni dalla pubblicazione 
medesima, in conformità a quanto disposto dall’art.5, comma 5, dell’Allegato I.5 al 
D.lgs.n.36/2023. 

4) Di dare atto, inoltre, che l’approvazione definitiva dei Programmi Triennali 
2024/2025/2026, unitamente all’Elenco Annuale dei lavori 2024 avverrà nel rispetto 
dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio entro i successivi 30 giorni 
dalla scadenza delle consultazioni, o comunque, in assenza di queste ultime, entro 60 
giorni dalla pubblicazione del Programma sul sito istituzionale di questa Stazione 
Appaltante e saranno approvati dal Consiglio Comunale nella “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-26”, predisposto nel rispetto di 
quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui alla circolare n. 4/1 
del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. ancora in vigore. 

5) Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di 
alcun impegno di spesa. 

6) Di prendere atto dell’avvenuta acquisizione dei favorevoli pareri rilasciati, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, TUEL 267/00, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente atto. 

7) Di dare atto che la presente Deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari contestualmente all’affissione all’albo, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

8) Di dichiarare altresì, con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 



IL Sindaco  IL SEGRETARIO COMUNALE 

BERTOLO OMBRETTA  CARCIONE MARIETTA 

 
 
 


